

## ANEXO 1

Medicamentos más frecuentemente utilizados en el manejo de las adicciones.

<i>Nombre genérico</i>	<i>Indicaciones</i>	<i>Dosis</i>
Acamprosate	Tratamiento del paciente con alcoholismo	2 tabletas de 333 mg tres veces al día
Acetato de plata	Auxiliar en el manejo del paciente con tabaquismo	Enjuague bucal
Buprenorfina	Indicado en el manejo del paciente con dependencia de opiáceos	8 a 16 mg al día
Bupropión	Tratamiento del paciente con tabaquismo	Inicial 150 mg, mantenimiento 300 mg
Buspirona	Indicado en el manejo del paciente con alcoholismo, asociado a ansiedad	45 a 60 mg al día
Carbamazepina	Indicado en el manejo de abstinencia alcohólica	800 a 1200 mg al día
Citalopram	Indicado en el manejo del paciente con alcoholismo, asociado a ansiedad	40 mg al día
Clonidina	Indicado en el manejo del paciente con alcoholismo	3 mg al día

---

<i>Nombre genérico</i>	<i>Indicaciones</i>	<i>Dosis</i>
Divalproato	Indicado en el manejo de abstinencia alcohólica	1200 mg al día
Fluoxetina	Indicado en el manejo del paciente con alcoholismo asociado a depresión	20 a 60 mg al día
Gabapentina	Indicado en el manejo de abstinencia alcohólica	1200 mg por tres días, posteriormente reducciones diarias de 400 mg
Metadona	Indicado en el manejo del paciente con dependencia de opiáceos	40 mg al día
Nalmefene	Tratamiento del paciente con alcoholismo	20 a 80 mg al día
Naltrexona	Tratamiento del paciente con alcoholismo	50 mg al día
Nicotina	Terapia sustitutiva para el tabaquismo	Parches de liberación prolongada de diferentes concentraciones
Olanzapina	Tratamiento del paciente con alcoholismo	5 a 10 mg al día
Ondansetrón	Tratamiento del paciente joven con alcoholismo	2 a 4 mg al día
Tiapride	Tratamiento del paciente con alcoholismo	100 mg tres veces al día
Vigabatrina	Indicado en el manejo de abstinencia alcohólica	1 gramo dos veces al día

---